
 

 

COMUNE DI BAGALADI 
Città  Metropolitana di Reggio Calabria 

                                                                                                                                           Del. N. 11 del  2.07.2020 
 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 

dell’art.227del D.lgs. N. 267/2000. 

 
 
 L’anno DUEMILAVENTI  il giorno due (2) del mese di  Luglio, alle ore 17,20  in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunito il Consiglio Comunale, 
nella 3.a seduta di insediamento dopo le elezioni amministrative del 26  maggio 2019, nelle persone 
seguenti: 

CONSIGLIERI 

 

PRES. ASS. CONSIGLIERI PRES. ASS. 

MONORCHIO SANTO X  SGRO’ DOMENICO 

ANTONINO 

X  

RUSSO FRANCESCO X  BATTAGLIA GIUSEPPE X  

NUCERA CARMELO X  
  

 

MARRAPODI ANTONINO X  
 

 
 

MARRA BRUNO X  
  

 

ROMEO FRANCESCO GIOVANNI X     

 
PRESENTI:   8     ASSENTI:   
A seguito delle dimissioni degli eletti e dei candidati surroganti la composizione del Consiglio è priva di 
rappresentati della minoranza 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 
Il Presidente del Consiglio, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e 
tutti riportati in calce al presente atto;         
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 
il responsabile del Servizio finanziario ha espresso il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 

dell’art.227del D.lgs. N. 267/2000. 

 

                                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 08.04.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 unitamente al  Documento 

unico di programmazione per il periodo 2019_2021; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 18.06.2020 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D..Lgs. n. 267/2000;  

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere 

e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 

pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del 

bilancio,  

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

Rilevato che con delibera GC. N. 54 del 18 06.2020 esecutiva si è approvato lo schema del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 

d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva e relativi allegati; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 



Vista in particolare la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 54 in data 18.06.2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo  di amministrazione 

pari a Euro 610.583,68 così determinato: 

1 FONDO DI CASSA AL 01 GENNAIO 2019                                         EURO 781.099,91. 

Riscossioni (+)                 Euro 1.171.453,10 

Pagamenti (-)                            Euro  1.545.997,90 

2 FONDO DI CASSA AL 31/12/2019                                      EURO  406.555,11 

Residui attivi (+)                  Euro 6.172.255,85 

Residui passivi (-)                  Euro  5.968.227,28 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)              Euro ……………… 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)              Euro ……………… 

3 AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                    EURO  610.583,68 

Preso atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2019 come risulta 

da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato; 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2017, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato, fatto salvo di rivedere 

eventualmente tale decisione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti presenti 



DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2018, composto dal conto del bilancio e  conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di 

cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011,  quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento sono resi disponibili in formato cartaceo presso gli uffici comunali 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 610.583,68, che con gli accantonamenti obbligatori per legge 

pari a € 812.320,19  determina un disavanzo di amministrazione pari a €-204.989,21 cosi 

determinato: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    781.099,91 

RISCOSSIONI (+) 165.809,98 1.005.643,12 1.171.453,10 

PAGAMENTI (-) 690.819,55 855.178,35 1.5454.997.90 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   406.555,11 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   406.555,11 

     

 
RESIDUI ATTIVI (+) 2.957.68.49 3.214.570.36 6.172.255,85 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.776.420,44 3.191.796.84 5.968.227,28 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)   610.583,68 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 812.320,19 

 FONDO PER ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA'  

Fondo perdite società partecipate 
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti 

 
 
                           3.252,70 

Totale parte accantonata (B) 815.572,89 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00 
Vincoliderivantidatrasferimenti                   0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)                   0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -204.989,21 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 



3. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

4. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet  in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.  

5. Di avvalersi  della facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dichiarare, con medesima votazione, la presente immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 

dell’art.227del D.lgs. N. 267/2000. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
IL  PRESIDENTE    
Sig. Carmelo Nucera 

 IL SEGRETARIO   
Dr. Attilio MELIADO’ 
 

 

 
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità tecnica    
Dott. Bruno Zappavigna  
                                                                                                   

  
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità 
contabile Dott. Bruno 
Zappavigna 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,09/07/2020                                                                                                         IL SEGRETARIO 

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì,09/07/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                        

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. 
n. 267/2000.  
 
Lì,09/07/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                       

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 
                        
 
 
 
 
 



 
 

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 

dell’art.227del D.lgs. N. 267/2000. 

                                          
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL PRESIDENTE    
F.to Sig. Carmelo Nucera 

 IL SEGRETARIO   
F.to   Dr. Attilio 
MELIADO’ 
 

 
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità tecnica    
F.to Dott. Bruno Zappavigna  
                                                                                                   

  
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità 
contabile F.to  Dott. Bruno 
Zappavigna 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,09/07/2020                                                                                                         IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì,09/07/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                   

F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. 
n. 267/2000.  
 
Lì,09/07/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                   

F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE              

 

Lì,  IL SEGRETARIO 
Dr. Attilio MELIADO’ 

 

 

 


